SCRIPTA

Numéro Scripta : 9745

Auteur(s) : Guillaume, fils du comte Jean Ier d'Alençon] [autre]

Bénéficiaire(s) : La Hoguette, Saint-André-en-Gouffern (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1191, 7 mai - 1200]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Guillaume, fils du comte Jean [Ier d'Alençon], donne aux moines de Saint-André-en-Gouffern toute la dîme de ses terres à Montgomery.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H6515bis.

Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye Saint-André-en-Gouffern », n° 38-47, p. 413-414.

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

L'auteur de cet acte, Guillaume, fils du comte Jean Ier d'Alençon, est mort en 1203. Cet acte présente un texte identique que celui de son frère aîné Robert (Arch. dép. calvados, H 6512/9 : SCRIPTA 9744). Il est très vraisemblable que cet acte date de la même période que l'acte de Robert, qui a succédé à son frère aîné Jean II († le 6 mai 1191).

Texte d'après A

Universis sancte matris Ecclesie filiis ad quos presentes littere pervenerint, Willelmus filius comitis Johannis salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod ego pro Dei amore et salute anime mee et omnium antecessorum meorum, dedi et concessi Deo et monachis Sancti Andree de Goffer in puram et liberam et perpetuam elemosinam totam decimam terrarum mearum de Montgommeri que de nemoribus et fetereiz culte sunt et que colentur postquam comes Johannes pater meus arripuit iter peregrinationis sue in Jerosolimam. Concessi etiam eisdem monachis quoddam frustum terre situm ante molendinum ipsorum quod Willelmus Gille et uxor sua Aaliz eisdem monachis dederunt. Contuli etiam apud Montgommeri plenariam quitantiam omnibus hominibus ipsorum manentibus in honore Montis Gommeri. Et ne hoc aliqua malignantium violentia possit infringi, presentem cartam sigilli mei munimine feci roborari. Testibus his, Roberto de Ree, Tustino fratre ejus, Johanne Hai, Willelmo arbalestaro, Radulfo molendinario, Gaufrido Learchent et aliis multis.